

سه نمونه‌از چندین نمونه در ۱۲روز جنگ

جولان شایعات

در غیاب اطلاع‌رسانی درست

یک ماه گذشت؛ یک ماه از زمان برقراری آتش پس میان ایران و اسرائیل. یک ماهه‌یی که دیگر آسمان ایران خالی از نوره‌ای قرمز ناشی از مقابله پدافند هوایی با ریزپرنده هاست و زندگی عادی، در میان بیم و هراس از شروع احتمالی جنگی دیگر، به جریان افتاده است. جنگی که ایران را متحد و یکپارچه به دفاع از کشور کرد و همه یک صدا به حمایت از وطن پرداختند. خبرنگارانین نوشت؛ جنگی که گرچه با منسجم‌کردن مردم، پیروزی حاصل کرد، اما قطعی اینترنت و نبود دسترسی کافی به اطلاعات، به یک طرفه‌شدن رقابت در فضای رسانه‌ای منجر شد. در واقع، سکوت تحمیلی شبکه‌های اجتماعی، روایت‌ها از جنگ را بی‌صدا کرد و فرصت را به رسانه‌هایی داد که همیشه منتظرند روایت ما را به جای ما تعریف کنند؛ حتی اگر حقیقت را نگویند.

❖ **روایتی که از دست خارج شد**

جنگ‌های نظامی همیشه با شلیک گلوله آغاز می‌شود؛ در این روزگار مدرن، گاهی شلیک یک پهپاد یا موشک و حتی ترور یک مقام نظامی بلندپایه می‌تواند آژاگر یک جنگ نظامی باشد. اما پس از شنیدن صدای انفجار، روایت‌ها شکل می‌گیرند، ترس و روایت‌های مختلف مردم در شبکه‌های اجتماعی یکی پس از دیگری منتشر می‌شود و سوگواری و همدلی جمعی را به همراه دارد. اتفاقی که پس از بمباران سحرگاه ۲۳ خردادماه رخ داد، انتشار تصاویر تلخ شهدا و آثار جنایت اسرائیل توسط رسانه‌ها همراه شد تا دنیا نیز شاهد آنچه در آن روز تلخ رخ داد، باشد. فیلم‌های نبرد پدافند هوایی با ریزپرنده‌های اسرائیلی در اینستاگرام و توئیتر، به همراه ترانه‌هایی چون «ای در گانم خون وطن، ای پرچم ما را کفن» و «از خون جوانان وطن لاله میدمه» منتشر شد. در این میان، قطع ناگهانی اینترنت و فیلترینگ شدید، نقتها باعث شد که دیگر مردم نتوانند روایت‌های خود از این جنگ تحمیلی را منتشر کنند، بلکه صحنه روایت از این جنگ را نیز از مردم و رسانه‌ها گرفت و صحنه رسانه‌ای را مانند خیابانی یک طرفه، در اختیار دشمن قرار داد. در این خصوص، توجه برخی به مسئله‌ی وسایت‌های خبری، به‌ویژه پس از حمله موشکی به ساختمان شیشه‌ای صداوسیما، بیش از پیش شد و کارشناسان و سیاسیون، فارغ از جناح‌های مختلف، راهی ساختمان خیابان جام جم شدند تا تحلیل خود را از جنگ ارائه‌کنند. اما فارغ از قطع اینترنت و عدم دسترسی به اطلاعات، چه از سوی مردم و چه از سوی خبرنگاران، روایت‌های متعددی که سیاسیون بعد از برقراری آتش پس در رسانه‌های مختلف پخش کردند، از دیگر نکاتی بود که باعث مغلوب‌شدن ایران در جنگ رسانه‌ای شد.

❖ **سکاتن اول**

یکی از مهم‌ترین روایت‌ها و خبرهای متناقض از همان سحرگاه ۲۳ خردادماه، مربوط به علی شمخانی، مشاور رهبر انقلاب بود. او که در ساعت ۴ بامداد هنگامی که برای اقامه نماز صبح از خواب برخاسته بود، مورد هدف ترور اسرائیل قرار گرفت و خبر شهادت او در رسانه‌ها منتشر شد. علی خبر این واقعه بعد از انتشار توسط نورنیوز تکذیب شد و حال او را وخیم گزارش کردند. به رغم تکذیب شهادت او، انتشار تصویری از شمخانی در کنار دیگر فرماندهان شهید به شایعات دامن زد و برخی رسانه‌ها با استناد به یک پتر تسلیت، از شهادت علی شمخانی، مشاور رهبر انقلاب و دبیر پیشین شورای عالی امنیت ملی خبر دادند. در این هنگام، مسئول تیم پزشکی شمخانی در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرنگارانین، ضمن تکذیب شهادت او، تأکید کرد که وضعیت عمومی شمخانی رضایت‌بخش نیست و تیم پزشکی در حال انجام اقدامات لازم برای معالجه مشاور رهبر انقلاب است. نهایتاً شمخانی با حضور در مراسم تشییع پیکر شهدای اقتدار ملی در هفتم تیرماه، درحالی‌که عصبه دست داشت، به شایعات درباره شهادت و قطع هایش پایان داد.

❖ **سکاتن دوم**

اگرچه وحید جلیلی، برادر سعید جلیلی و قائم‌مقام صداوسیما، برای اولین بار در همان روز برقراری آتش پس میان ایران و اسرائیل یعنی سوم تیرماه، در حمله به جلسه سران آورده برداشت، اما تا به امروز روایت‌های متعددی درباره آنچه از سوی مقامات و کارشناسان مطرح شده، وجود دارد. جلیلی گفته بود: «این هادوشبه پیش، یک ساعت پیش از دزدن صداوسیما، جلسه سران قوا را دزدند که الحمدا... به شکل معجزه‌آسایی نجات پیدا کردند. ولی تا چند ساعت ترامپ وحشی فکر می‌کرد رئیس جمهور و رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه از بین رفته‌اند.» پس از آن، علی لاریجانی گفت: «اسرائیل قصد داشت پس از حمله به سران قوا، سراغ رهبری برود.» در این میان، حجت الاسلام محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه، با اشاره به جلسه شام در تاریخ ۲۶ خرداد، گفت: «وقتی که بمباران صورت گرفت، برق محل جلسه قطع شد و تاریکی حکم فرماگشت؛ صداهای فرود بمب‌های متوالی علی غالب بود؛ با این وجود ذره‌ای ترس، هراس و نگرانی بر اعضای حاضر در جلسه عارض نشد و همه در آرامش و طمأنینه بودند.»
سود و تاریکی حکم فرماگشت و تمامینبه صهیونیستی برای ترور واگفت: «می‌خواستند بعد از دزدن سران نظامی و دانشمندان، سیاسیون را بزنند و به زعم خودشان کشور را به هرج و مرج بکشانند که خدا نتواست.» در نهایت «نفوذ» واهای نام‌آشنای و چندسالی می‌شود که با ادبیات سیاسی ایران پیوند و گره خورده است.

دوشنبه

۰۵ • ۰۵ • ۱۴۰۴

۰۳ مهر ۱۴۰۴ / ۲۸ جولای ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۱۶۵

«آرمان ملی» بسته پیشنهادی جبهه اصلاحات به رئیس‌جمهور برای عبور از بحران را بررسی می‌کند

تصمیمات هوشمندانه و شجاعانه؛ تحقق آشتی ملی

❖ **آذر منصوری: امروز کشور نیازمند انتخاب‌ها و تصمیمات سخت و شجاعانه است**



هرچه سریع‌تر باید میان ادامه مسیر گذشته یا انتخاب راهبردی جدید در اداره کشور تصمیم بگیرد. حتی تصمیم اشتباه نیز کم هزینه‌تر از بی‌تصمیمی است. اصلاحات جزئی و قطره چکانی در چارچوب راهبردهای گذشته گری از مشکلات کشور نمی‌گشاید. امروز کشور نیازمند انتخاب‌ها و تصمیمات سخت و شجاعانه است. مواضع قابل تحسین شمار د مصاحبه اخیر با فاکس نیوز و پیام به ایرانیان خارج کشور اگرچه نشانه‌ای از درک این ضرورت است، اما مادام که نشانه‌هایی از عزم و اراده بخش‌های دیگر حاکمیت برای چنین تصمیمی مشاهده نشود، امید و اعتماد عمومی را در پی نخواهد داشت. نقش تاریخی شما به‌عنوان رئیس‌جمهور و رئیس شورای عالی امنیت ملی در هماهنگ‌سازی این تصمیم‌سازی بسیار کلیدی است. منصوری در ادامه آورده است: مردم ایران به رغم انتظارات برآورده نشده و نارضایتی سیاسی، با همبستگی ملی و مدنی در جنگ ۱۲ روزه اخیر، صبوری، بلوغ سیاسی و انسجام اجتماعی بی‌نظیری از خود نشان دادند. این سرمایه ملی را نباید به وقای یک جانبه تقلیل داد و با روایت سازی‌های کاذب آن را به نفع سیاست‌های گذشته مصادره کرد، بلکه باید با اقدامات عملی از آن برای تحقق آشتی ملی و تقویت بنیاد‌های مشارکت اجتماعی بهره برد. اصلاح سیاست‌های داخلی، پایان دادن به رویکردهای امنیتی در اداره کشور، اصلاح سازمان‌گزینش براساس کفایت و توانمندی و نه ارادت و ایدئولوژی، اعلام عفو عمومی، اصلاح فوری صداوسیما و استفاده از نیروهای آشنا با مقوله رسانه راه‌اندازی کارزار گفت‌وگوی ملی در این رسانه، پایان دادن به تنگ نظری‌های بی‌مورد و توهم‌الود از جمله فیلترینگ و... از جمله اقداماتی است که علاوه بر بسیج این سرمایه ملی به سوی اتحاد میهنی علیه تهدید خارجی و فعال کردن ظرفیت‌های عظیم اجتماعی، دولت و حاکمیت را از پشتوانه اجتماعی لازم برای اتخاذ تصمیمات راهبردی و حرکت آرام و مطمئن در این مسیر بهره‌مند خواهد ساخت.

❖ **بسته پیشنهادی**

رئیس جبهه اصلاحات ایران در ادامه بسته پیشنهادی این جبهه را تشریح کرده است که در بخشی از این بسته آمده است:.. تجربه جنگ دوازده روزه، ناکارآمدی روندهای گذشته را آشکار ساخته است. عدم پیش‌بینی وضعیت حاضر و فقدان آمادگی برای مواجهه با آن کشور را دچار وضعیت تعلیق کرده و فعالیت و برنامه‌ریزی در عرصه اقتصاد و اجرا را متوقف نموده است. مدیریت عالی کشور

«آرمان ملی» تصویب لایحه مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع را بررسی می‌کند

موافقت مجلس با محدودیت های رسانه ای

❖ **تصویب لایحه**

در ادامه معاون امور تقنینی معاونت امور مجلس رئیس‌جمهور در این جلسه اظهار کرد: این لایحه ۲۲ ماده دارد. ممکن است ایراداتی داشته باشد اما با تصویب دو فوریت و کلیات، در جزئیات این ایرادات را با کمک نمایندگان برطرف خواهیم کرد. کاظم دلخوش با تأکید بر توسعه جریان اطلاعات و اخبار، گفت: هیچ‌کس با این فضا مخالفتی ندارد و حتی به عنوان ابزار اقتصادی استفاده می‌شود ولی ما شاهد یک سری تبعات منفی ناشی از اخبار تحریف شده، آسیب به امنیت جامعه، عوام فریبی در جامعه هستیم که باعث تضعیف انسجام ملی می‌شود. معاون امور تقنینی معاونت امور مجلس رئیس‌جمهور با بیان اینکه باید بین اخبار تفکیک صورت گیرد، بیان کرد: تفکیک اخبار صحیح از ناصحیح می‌تواند به انسجام جامعه کمک کند. در نهایت نمایندگان مجلس ۲۰۵ رأی موافق، ۴۲ رأی مخالف و ۳ رأی ممتنع از ۲۶۰ نماینده حاضر با دو فوریت موافقت کردند. حال باید منتظر ارسال این مصوبه به شورای نگهبان باشیم که به سراط موافقت به قانون تبدیل گردد. همچنین انجمن صنفی روزنامه نگاران در واکنش به این لایحه به رئیس‌جمهور نامه نوشت. انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران در نامه‌ای سرگشاده از رئیس‌جمهور مسعود پزشکیان درخواست کرد که لایحه مقابل با مطالب ظرف واقع در فضای مجازی را پس بگیرد. این لایحه که به صورت پنهانی و بدون طی فرایندهای کارشناسی و مشارکت عمومی تهیه گردیده، حاوی مواد و مفادی است که به‌طور جدی آزادی بیان و گردش آزاد اطلاعات را تهدید می‌کند و از نظر حقوقی و اجتماعی، مغایر با اصول قانون اساسی و حقوق بنیادین ملت ایران است.

این لایحه خام بوده و ایرادات بسیاری دارد. علی آذری افزود: در قانون نویسی نباید از واژگان مبهم استفاده کرد، شفاف نبودن واژگان یکی از ایرادات مهم است. به‌طور مثال استفاده از الفاظی مانند محتوای خلاف واقع، تشویش اذهان عمومی، ظن قوی، خسارت‌های شدید و میزان اثرگذاری دارای ابهام است. همچنین زهراسعدی نماینده مردم مبارکه هم در موافقت با دو فوریت لایحه، با بیان اینکه امنیت روانی جامعه بخشی از امنیت اجتماعی است، گفت: چرا این موضوع را به رسانه‌ها ربط می‌دهند. امروز هر فردی بدون مجوز یک رسانه است فیک نیوزها خبری را منتشر می‌کنند و این خبر را در صدا

کانال منتشر می‌کنند؛ تک‌راز این موضوع واقعیت‌سازی می‌کند.

واقع در فضای مجازی» تهیه شده است، اما نکته مهم که بسیاری آن را به مثابه محدودیت برای فضای مجازی و اظهار نظرات و انتقادات گرفته‌اند این است که به جهت برداشت موسع از این لایحه زین پس می‌توان هرگونه انتقادی را مصداق این لایحه در نظر گرفت و با منتشر کننده آن برخورد کرد. از طرفی اینکه کدام خبر یا انتقاد موجب تضعیف انسجام ملی می‌شود یا به امنیت روانی جامعه آسیب می‌رساند و کدام اظهار نظر موافق خود جای تامل است و برداشت‌های سلیقه‌ای را بسیار پر رنگ می‌کند، گرچه دولت پاسخ خود را نسبت به انتقادات وارده به این لایحه ارائه کرد که در بخشی از آن آمده است: «این لایحه قضائی نیست و بخش قابل توجهی از آن برای وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سایر دستگاه‌های اجرایی تعیین تکلیف می‌کند و «بخش قابل توجهی از جرایم پیش‌بینی شده در لایحه، حذف شدند و نهایتاً با مسئولیت مدنی جایگزین شدند. مجازات‌ها بسیار شدید تا حد ممکن تعدیل شدند.» با این حال انتظار این بود که دولت در نوع مواضع خود نسبت به این لایحه تجدید نظر کند، اما ارائه لایحه به مجلس و تصویب آن نشان داد که دولت و مجلس در این موضوع همراه و هم‌مسیر بوده‌اند.

❖ **موافقان و مخالفان**

روز گذشته بود که نمایندگان مجلس ترس و وحشت عمومی، برهم زدن آرامش اجتماعی و تضعیف انسجام ملی صورت می‌گیرد، این لایحه با هدف رفع نارسایی و خلأهای قانونی موجود و مبتنی بر مواد (۲) و (۳) مصوبه ۱۳۹۹/۱۰/۱۶ شورای عالی فضای مجازی راجع به «الزامات نشر اخبار و مقابله با نشر اطلاعات، اخبار و محتوای خبری خلاف

سیاست

گزارش

اروپا با حمایت از فلسطین

چهره مخدوش خود را احیا می‌کند

تلاش برای جبران خطاهای تاریخی

پس از حملات ۷ اکتبر ۲۰۲۳، حماس به اسرائیل و پاسخ نظامی گسترده تل‌آویو، غزه به کانون یکی از بدترین بحران‌های انسانی تبدیل شد. به گزارش دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل متحد تا ۹ مرداد ۱۴۰۴، بیش از ۵۹٬۵۸۷ فلسطینی کشته و ۱٬۹ میلیون نفر (۹۰ درصد جمعیت غزه) آواره شده‌اند. در این میان، تصمیم فرانسه برای به رسمیت شناختن فلسطین و حمایت کشورهای اروپایی از راه حل دوکشوری، نشانه‌ای از تغییر رویکرد اروپا به مسئله فلسطین است.

❖ **راه‌حل دوکشوری**

راه‌حل دوکشوری، که از دهه ۱۹۹۰ در مذاکرات اسلو مطرح شد، پیشنهاد تشکیل دو کشور مستقل اسرائیل و فلسطین است که در صلح و امنیت در کنار یکدیگر زندگی کنند. این راه‌حل مبتنی بر مرزهای پیش از ۱۹۶۷ است. با بیت المقدس شرقی به‌عنوان پایتخت فلسطین و امکان تبادل محدود اراضی برای تأمین امنیت معنا پیدا کرد. اگرچه این راه‌حل به همکاری بین المللی و احترام به حقوق ملی هر دو طرف وابسته است. به گزارش واشینگتن پست، اروپا و آمریکا از این ایده به‌عنوان تنها راه‌حل پایدار برای منازعه حمایت کرده‌اند، اما اسرائیل تحت رهبری نتانیاهو با گسترش شهرک‌سازی در کرانه باختری و الحاق بیت المقدس شرقی، آن را تضعیف کرده است. از این رو اتحادیه اروپا در حمایت از این راه‌حل در سال ۱۴۰۴ (۲۰۲۵) تقویت شده است. فرانسه اعلام کرد فلسطین را در مجمع عمومی سازمان ملل در شهریور ۱۴۰۴ به رسمیتی می‌شناسد، که نخستین گام از سوی یک کشور عضو گروه ۷ است. اسپانیا، ایرلند، نروژ، و اسلونی در سال ۱۴۳۱ (۲۰۲۴) فلسطین را به رسمیت شناختند، و کشورهای دیگر مانند بلژیک و هلند در حال بررسی این اقدام هستند. اما نوتل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، این تصمیم را «ضروری برای صلح» خواند و خواستار آتش‌بس فوری، آزادی اسرا و کمک گسترده به غزه شد. از یک منظر حمایت اروپا از دکشوری نتیجه نگرانی از بی‌ثباتی منطقه‌ای و فشار افکار عمومی است. چه‌آنکه حمایت عمومی از اسرائیل در اروپا، به‌ویژه فرانسه، پس از بحران غزه کاهش یافته است. اما اروپا با تأکید بر «حقوق فلسطینیان» هویتی مبتنی بر عدالت بین‌المللی ایجاد کرده است. آمریکا، هرچند از دکشوری حمایت می‌کند، اما به دلیل روابط نزدیک با اسرائیل، رویکرد محتاطانه‌تری دارد. این در حالی است که دولت دونالد ترامپ این تصمیم فرانسه را «بی‌ملاحظه» خواند، که نشان دهنده شکاف بین اروپا و آمریکا است.

❖ **اروپایی‌ها و کشور فلسطین**

اتحاد اروپا در حمایت از فلسطین در سال ۱۴۰۴ بی‌سابقه بوده است. به گزارش نیویورک تایمز، تصمیم فرانسه به‌عنوان تنها عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل در اتحادیه اروپا، وزن دیپلماتیک این اقدام را افزایش داده است. اسپانیا، ایرلند، و نروژ در ۷ خرداد ۱۴۳۱ فلسطین را به رسمیت شناختند و خواستار عضویت کامل آن در سازمان ملل شدند. اسلونی نیز در ۱۴ خرداد ۱۴۳۱ با رأی قاطع پارلمان به این جمع پیوست. به گزارش پولیتیکو، فرانسه در ۶ خرداد ۱۴۰۴ مذاکراتی با بریتانیا، هلند، و بلژیک برای به رسمیت شناختن مشترک فلسطین در کنفرانس سازمان ملل در نیویورک (خرداد ۱۴۰۴/ ژوئن ۲۰۲۵) آغاز کرد. این تلاش‌ها با حمایت عربستان سعودی و قطر همراه شد، که نشان دهنده همگرایی دیپلماتیک اروپا و اعراب است. از سوی دیگر بریتانیا، فرانسه و کانادا در ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۴ اعلام کردند محاصره غزه نقض قوانین بشردوستانه است و تهدید به تحریم مقامات اسرائیلی کردند، که نشانه‌ای از تغییر سیاست سنتی اروپا است. نتیجه این اتحاد، همکاری نهادی در اتحادیه اروپا و تعهد به قوانین بین‌المللی است. اتحادیه اروپا از سال ۲۰۰۰ بیش از ۱۰۰ میلیون یورو کمک بشردوستانه به فلسطینیان ارائه کرده و بزرگ‌ترین اهداکننده به آژانس آنروا است. اروپا با این اقدامات به دنبال کاهش نفوذ آمریکا و تقویت جایگاه ژئوپلیتیکی خود در خاورمیانه است. به همین دلیل به رسمیت شناختن فلسطین بخشی از هویت اروپایی مبتنی بر حمایت از حقوق بشر و خودمختاری ملت‌هاست.

❖ **حمایت از مردم غزه**

در مجموع اتحادیه اروپا و کشورهای عضو آن اقدامات گسترده‌ای برای کاهش بحران انسانی در غزه انجام داده‌اند. اتحادیه اروپا از سال ۲۰۰۰ بیش از ۱.۵۶ میلیارد یورو کمک بشردوستانه به فلسطینیان ارائه کرده، که بخش اعظم آن یعنی ۱.۳۵ میلیارد یورو از مهر ۱۴۰۲ (پس از عملیات ۷ اکتبر) بوده‌است. در سال ۱۴۰۴ (۲۰۲۵)، کمیسیون اروپا ۱۷۰ میلیون یورو برای غزه و کرانه باختری اختصاص داد، که برای غذا، سربانه، و خدمات پزشکی استفاده می‌شود. فرانسه نقش کلیدی در کمک‌رسانی داشته است. به گزارش وزارت امور خارجه فرانسه، این کشور از مهر ۱۴۰۲ (اکتبر ۲۰۲۳) حدود ۱.۲۰۰ تن کمک شامل دارو، غذا، و تجهیزات پزشکی از طریق دریا، هوا، و زمین به غزه ارسال کرده است. فرانسه همچنین ۲۲ پزشک ذخیره و ۸ متخصص امنیت مدنی را با همکاری سازمان ملل همراه مصر به غزه اعزام کرد و کودکان مجروح را در بیمارستان‌های حرم پذیرفت. اتحادیه اروپا پل هوایی بشردوستانه (EUBAB) راه‌اندازی کرد که تا اردیبهشت ۱۴۰۴ ۷۲ پرواز، بیش از ۴٬۷۰۰ تن کالا به غزه منتقل کرد. کشورهای بلژیک، آلمان، یونان، ایرلند، ایتالیا، و اسپانیا در این عملیات مشارکت داشتند. در یک سطح تحلیل این اقدامات نشان دهنده تعهد اروپا به اصول بشردوستانه است. اتحادیه اروپا ۱۰۰۰ سازمان بین‌المللی در ۴ مرداد ۱۴۰۴ خواستار رفع محاصره غزه شدند. این کمک‌ها برای کاهش بی‌ثباتی منطقه‌ای و جلوگیری از مهاجرت گسترده به اروپا انجام می‌شود و اروپا با این اقدامات هویتی مبتنی بر مسئولیت جهانی ایجاد کرده است.

❖ **کشور فلسطین**

از یک زاویه، اتحاد اروپا نتیجه نگرانی از بی‌ثباتی خاورمیانه و نیاز به کاهش وابستگی به سیاست‌های آمریکا است. چرا که تصمیم فرانسه فشار بر اسرائیل را افزایش داده و می‌تواند حماس را به موضع سخت‌تر در مذاکرات آتش‌بس سوق دهد. اما از سوی دیگر این اتحاد مبتنی بر تعهد به قوانین بین‌المللی و تقویت نهاد‌های جهانی مانند سازمان ملل است. اتحادیه اروپا از سال ۱۹۹۴ در فرآیند صلح خاورمیانه فعال بوده و از طریق آمریکا، روسیه و سازمان ملل برای دوکشوری تلاش کرده است. از منظر سازه‌انگاری، به رسمیت شناختن فلسطین بخشی از هویت اروپایی است که بر عدالت و حقوق بشر تأکید دارد. تصاویر کودکان گرسنه در غزه و کشتار غنظامیان، اجماع سنتی حمایت از اسرائیل در اروپا را شکسته است. این تغییر هویت، اروپا را به سوی سیاست‌های مستقل‌تر سوق داده است.